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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je studium morfologických a funkčních změn

kyčelních kloubů v procesu vývoje jedince z dat získaných z rentgenových

snímků.

Cílem práce je porovnání RTG snímků kyčelních kloubů před zahájením terapie

a po ukončení terapie u skupiny pacientů s vrozenou dysplazií kyčelního kloubu

a u skupiny pacientů s dětskou mozkovou obrnou (dále jen DMO), u kterých

se projevily i obtíže v kyčelním kloubu.

V teoretické části práce se pojednává o základních anatomických,

kineziologických a biomechanických aspektech týkající se problematiky

kyčelního kloubu. Dále se v této části pojednává o obecné etiologii vybraných

onemocnění kyčle.

Metodika představuje základní vyšetřovací postupy u kyčelního kloubu

a terapie, které se používají při léčbě onemocnění kyčelního kloubu.

Ve speciální části je popsána anamnéza všech sledovaných probandů, opět

rozdělených podle druhu onemocnění kyčelního kloubu. Následně jsou popsány

jejich RTG snímky kyčelních kloubů před a po terapii.

Ve výsledcích je poukázáno na rozdíl v RTG snímcích ve sledovaných

ukazatelích, kde je patrná změna v oblasti kyčelních kloubů. Je zde zhodnocen

efekt terapie na základě vyhodnocení dat z RTG snímků před a po terapii.

Diskuze je zaměřena na porovnání, zda stejné terapeutické prostředky užívají

i v zahraničí, nebo zda využívají i jiné způsoby terapie.

Klíčová slova

Kyčelní kloub; dětská mozková obrna; vrozená dysplazie kyčelního kloubu;

Vojtova reflexní lokomoce; Pavlíkovy třmeny; RTG snímek

ABSTRACT

The subject of this bachelorʹs thesis is the study of morphological and functional

changes of the hip joints in the process of development of an individual from data

obtained from hip X‐ray images.

The aim of the thesis is to compare X‐ray images of the hip joints before the start

of therapy and after the end of therapy in a group of patients with congenital hip

dysplasia and in a group of patients with cerebral palsy (DMO), who also had

problems in the hip joint.

The theoretical part of the thesis deals with basic anatomical, kinesiological and

biomechanical aspects related to hip problems. Furthermore, this section deals

with the general etiology of selected hip diseases.

The methodology presents basic investigative procedures of hip joint and

therapies that are used in the treatment of hip joint diseases.

The special part describes the anamnesis of all monitored probands, again

divided according to the type of hip joint disease. Then there are described their

X‐rays images of the hip joints before and after their therapy.

The results show the difference in X‐ray images, where there is a noticeable

change in hip joints due to therapy. There is evaluated the effect of therapy based

on evaluation of date from X‐ray images before and after therapy.

The discussion is focused on comparing whether they use the same therapeutic

means abroad or whether they use other methods of therapy.

Keywords

Hip joint; cerebral palsy; congenital hip dysplasia; Vojta therapy; Pavlik harness;

X‐ray image
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1 ÚVOD

Kyčelní kloub je jedním z nejdůležitějších kloubů člověka. Je to kloub

omezený. Kyčelní kloub není jen místo, kde se připojuje dolní končetina k trupu,

ale patří i mezi klouby nosné. Tudíž je hodně namáhaným místem na těle. Z toho

důvodu dochází k jeho rychlejšímu opotřebování, které se často musí řešit

operací. Avšak takto tomu je především u starších jedinců. Tato bakalářská práce

je zaměřena na onemocnění kyčelního kloubu, která postihují mladší jednice ‐

děti. Díky tomu má jejich kyčelní kloub velkou predispozici k opotřebování, nebo

k vzniku deformit v mladém věku v případě, že se onemocnění nediagnostikuje

včas a není řešeno již v dětském věku či mládí.

Ve speciální části jsem zvolila pro sledování dvě onemocnění, a to vrozenou

dysplazii kyčelního kloubu a dětskou mozkovou obrnu, která má vliv na vývoj

kyčelního kloubu. Toto téma jsem si vybrala vzhledem k tomu, že jsem

absolvovala odbornou praxi na dětské ambulanci v Krajské nemocnici Liberec,

a.s., kde jsem se setkala s těmito onemocněními.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem práce je shromáždění rentgenových snímků kyčelních kloubů

u pacientů s dysplazii kyčelního kloubu a pacientů s dětskou mozkovou obrnou,

u kterých se projevilo postižení kyčelního kloubu. Porovnáním RTG snímků

před a po terapii ověřit, zda fyzioterapie, píle rodičů pacientů, zdravotnických

pracovníků i samotných pacientů je účinná. Dále je cílem ověřit, jak k vyšetřování

i k léčbě přistupují v zahraničí.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Kyčelní kloub (articulatio coxae) představuje v chirurgii pohybového aparátu

mimořádně významné místo, doslova „královský kloub“. Může se zde

vyskytovat několik onemocnění (vrozená dysplazie kyčle, zlomeniny

proximálního femuru, artróza či vrozené vývojové vady). Jsou tu namístě otázky

související s anatomickou strukturou kyčelního kloubu. Další důležitá otázka

je spjata s biomechanikou kloubu a jejího vlivu na stavbu proximálního femuru.

[1.]

3.1 ANATOMIE KYČELNÍHO KLOUBU

Důležité části kyčelního kloubu jsou kosti, vazy a svaly. Všechny tyto složky

jsou navzájem svázány a ovlivňují se navzájem. Všechny jsou níže postupně

popsány.

3.1.1 KOSTI KYČELNÍHO KLOUBU

Kyčelní kloub se řadí do jednoduchých kulových kloubů omezených. Stavbu

kloubu tvoří ústřední část kosti pánevní nazývaná acetabulum a proximální část

kosti stehenní zakončená hlavicí femuru. [1.]

Acetabulum (viz Příloha 1)

Kloubní jamka má tvar duté polokoule o poloměru zhruba 2,5 cm. Jamka

se nalézá v místě, kde se střetávají těla tří pánevních kostí. Horní část tvoří

os ilium – kost kyčelní, spodní zadní část tvoří os ischii – kost sedací a spodní

přední část je tvořena os pubis – kost stydká. [1.]

Okraj kloubní jamky je tvořen ostrou hranou, která dorzálně dosahuje výšky

a větší mohutnosti. Ventrokaudálně přerušuje okraj kloubní jamky hluboký

zářez, incisura acetabuli. Tento zářez dosahuje téměř až na dno kloubní jamky.

Kloubní plocha, facies lunata, je pokryta kloubní chrupavkou, která má tvar
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podkovy. Facies lunata je nejmohutnější v kraniální části (2,5 cm). Směrem

k oběma svým rohům se zužuje. Zadní hrany acetabula jsou nejužší (1,2 cm),

jelikož se zadní část facies lunata zužuje ostřeji. [1.]

Acetabulum se ve svém středu prohlubuje o 3 až 5 mm, tím je tvořena

nepravidelná centrální jamka, fossa acetabuli. Jamka je 2 až 3 cm široká,

a na výšku měří asi 4 cm. Centrální jamka je vyplněna polštářkem z tukového

vaziva, pulvinar acetabuli. Spodina jamky je tvořena jen několik milimetrů silnou

kostí. [1.]

U dětí i dospělých směřuje acetabulum jako celek zevně dolů a dopředu.

Rovina proložena okrajem acetabula svírá u dospělých s transverzální rovinou

úhel asi 40–45° (inklinace acetabula), s rovinou frontální zhruba 35° (anteverze

acetabula). Tyto hodnoty jsou jen průměrné, neboť tvar a orientace acetabula jsou

u každého jedince individuální. [1.]

Femur (viz Příloha 2)

Proximální část femuru je možné rozdělit na hlavici, krček a trochanterický

masiv. [1.]

Hlavice, caput femoris, navazuje na krček stehenní kosti. Podélná osa krčku

prochází středem hlavice femuru. Vlivem vrozených či hormonálních poruch

se hlavice odchyluje od osy krčku. [1.]

Na povrchu hlavice se nachází kloubní plocha, jejíž rozsah odpovídá

⅔ povrchu koule. Průměrná velikost poloměru hlavice femuru se pohybuje

kolem 2,5 cm. Z mediální strany je na hlavici patrná drobná trojhranná

prohlubeň, fovea capitis femoris, která slouží jako úpon lig. capitis femoris. Dále

zde lze nalézt různý počet drobných cévních otvorů. [1.]

Síla kloubní chrupavky se pohybuje od 1 do 3 mm, dle lokalizace. [1.]
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Krček, collum femoris, dosahuje u dospělých délky kolem 4 až 5 cm.

Nejmohutnější je při své bázi, nejslabší je krček ve svém středu. Krček stehenní


[…]


v Rusku výsledky Ortolaniho a Barlowova testu. [44.]

Všichni pacienti, u kterých jsem provedla výzkum vývoje kyčelních kloubů,

prošli výše zmíněným vyšetřením trojího síta a nadále docházejí na pravidelné

kontroly k ortopedovi. Problém spatřuji v tom, že po úvodních legislativně

povinných vyšetření, je další léčba závislá na zodpovědnosti zákonných

zástupců a také na ne vždy dobré komunikaci mezi ortopedem

a fyzioterapeutem, který se dítěti věnuje. Velice důležité je včasné zahájení

terapie. [34.]
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U nejlehčích stupňů dysplazie kyčelního kloubu se doporučuje běžně

používané široké balení doplněné ještě dečkou (modifikovaná Frejkova peřinka),

které novorozence tolik neomezuje, ale přesto je účinné. Mezi nejpoužívanější

léčbu subluxace je použití Pavlíkových třmenů, které byly aplikovány všem

sledovaným pacientům s vrozenu dysplazii kyčelního kloubu. Metoda

Pavlíkových třmenů je používána i v zahraničí. Kromě v České republice

používaného materiálu kůže, se používají k jejich výrobě i jiné, modernější

materiály. Pavlíkovy třmeny musí být vždy správně nasazeny a kontrolovány

ortopedem. [46.]

Ve světě, ale existuje názor, že používání Pavlíkových třmenů, které omezují

pohyb dítěte v dolní části těla, má negativní vliv na jeho vývoj. Dítě tak nemůže

stimulovat motorický vývoj dolních končetin a později i rotační pohyby. Velkým

přínosem je pak použití terapie dle Vojty. [47.]

Velký význam v léčbě pacientů s vývojovými poruchami kyčelního kloubu

patří fyzioterapii, a to již od útlého novorozeneckého věku. Při terapii se většinou

kombinují různé terapeutické metody, záleží i na šikovnosti pacienta, a i jeho

rodičů – jich především v novorozeneckém věku dítěte. Důležitá je i reakce dítěte

na zvolenou terapeutickou metodu. Zvolená léčba závisí na spolupráci

terapeutického týmu, který by měl zahrnovat jak dětského lékaře, ortopeda,

neurologa a fyzioterapeuta. Vhodná je i spolupráce s ortotikem při nastavování

terapeutických pomůcek. Důležité je pro starší pacienty (adolescenty) i aktivní

přístup k terapii. Vhodnou terapií je pak např. koncept DNS. V neposlední řadě

nelze vyloučit i operativní řešení vývojové poruchy kyčelního kloubu, po kterém

ale opět musí přijít na řadu fyzioterapie.

Dle zahraničních studií existuje mnoho přístupů k léčbě pacientů

s vývojovými vadami kyčelních kloubů a neexistuje jednotný přístup. Shoda

je na včasné diagnostice vývojové vady prakticky již v porodnici a zahájení
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včasné léčby. Snížení četnosti diagnostické chyby umožní zlepšit výsledky léčby

pacientů. [44.]

U novorozenců převažuje i přes výhrady použití Pavlíkových třmenů, i když

některé studie poukazují na jejich vedlejší účinky (např. v USA, Kanadě,

ale i Rusku) U všech pacientů je pak důležitý komplexní přístup k pacientovi.
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8 ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se věnovala problematice vývojových vad kyčelních

kloubů, způsobů jejich diagnostiky a také možností jejich terapie. V teoretické

části byly zpracovány poznatky týkající se kyčelního kloubu z pohledu anatomie,

vývoje, biomechaniky a kineziologie. Dále byly popsány vybrané nemoci

postihující kyčelní kloub včetně zobrazovacích metod používaných

při vyšetřování kyčelních kloubů. V práci jsem se podrobně věnovala popisem

vyšetřovacích metod a terapeutickým metodám u problematiky kyčelního

kloubu. Je vyzdvihnuta nutnost včasné diagnostiky a komplexní přístup

k terapii. Nezbytností je pak i spolupráce rodiny.

Ve speciální části jsem se věnovala vyhodnocením vývoje kyčelních kloubů

u skupiny pacientů s vrozenou dysplazií kyčelního kloubu a skupiny pacientů

s dětskou mozkovou obrnou, u kterých se objevily obtíže s kyčelním kloubem.

V úvodu jsem popsala jejich anamnézu a následně jejich RTG snímky kyčelních

kloubů před a po provedení terapie. U pacientů s vrozenou dysplazií kyčelního

kloubu jsem sledovala vývoj AC úhlu, u pacientů s DMO jsem vedle AC úhlu

vyhodnotila i vývoj CCD úhlu. Na snímcích jsem sledovala i Shentonovu linii

a celkový vzhled kyčelního kloubu. Účinnost léčby a zlepšení bylo zjištěno téměř

u všech sledovaných pacientů, jen u druhé skupiny pacientů přetrvávají obtíže

spojené s onemocněním DMO.

V souladu s ostatními odborníky jsem přesvědčena, že léčba a terapie

onemocnění kyčelního kloubu závisí nejen na lékařské péči, ale především

na přístupu rodičů dětského pacienta k léčbě. Důležitým faktorem

je i individuální přístup fyzioterapeuta a zvolená terapie.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AC úhel úhel sklonu stříšky acetabula

CCD úhel kolodiafyzární úhel

CE úhel spojnice mezi středem hlavice femuru a okrajem acetabula

CNS centrální nervový systém

COVID‐19 coronavirus disease 2019

CT počítačová tomografie

ČR Česká republika

DDH developmental dysplasia of the hip

DK dolní končetina

DM II. diabetes mellitus II. typu

DMO dětská mozková obrna

DNS dynamická neuromuskulární stabilizace

FN fakultní nemocnice

GMFCS Gross Motor Function Classification System
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