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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kozáková Jméno: Anna Osobní číslo: 482912
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Morfologické a funkční změny kyčelního kloubu v procesu vývoje jedince

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

38

5. Celkový počet bodů 96

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka Anna Kozáková vypracovala bakalářskou práci výborně. Po celu dobu vzorně spolupracovala a vždy
pečlivě a včas reagovala na mé poznámky k odevzdanému textu. Připravenost, iniciativu a pracovní morálku
studentky tak hodnotím velmi pozitivně, stejně tak i formální a jazykovou úpravu, kterou bych hodnotila jako velmi
dobrou.
Bakalářská práce se zabývá morfologickými změnami kyčelního kloubu v procesu vývoje, kde v praktické části velmi
obsáhle a kvalitně popisuje anatomii, kineziologii a biomechaniku kyčelního kloubu, rovněž se ale věnuje etiologii
vybraných onemocnění, jako například dysplazii kyčelního kloubu, koxartróze nebo také dlouhodobému dopadu
některých neurologických onemocnění na morfologii kyčelního kloubu, jako například u DMO. Veškeré informace jsou
podloženy dostačným množstvím odborné literatury (65 zdrojů).
Speciální část práce je pojata velmi originálně a nevšedně. Studentka vyhodnocovala biomechanické údaje v
horizontu něklika let z RTG snímků u 2 skupin probandů. Jedna skupina s diagnózou vrozené dysplázie kyčelního
kloubu a druhá skupina s diagnózou DMO. U každého probanda vyhodnocovala vývoj AC úhlu, u některých probandů
i CCD úhlu z RTG snímků, a mohla tak vyvodit zajímavé poznatky o dlouhodobém vlivu rehabilitace na morfologii
kyčelního kloubu v procesu vývoje. Údaje jsou podloženy kvalitní obrazovou přílohou.
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku A.
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Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .............................................

Datum: .............................................